ベクトル･ネットワーク･
アナライザによるノイズ･
ソース不要の雑音指数測定
アプリケーションノート
製品：
| R&SZVA
| R&SZVT
| R&SZVAB-K30

a. パワー・センサのマッチング
b. パワー・センサの確度
5. 測定温度
それぞれのパラメータのグループには対応する入力値が含まれており、全体の RMS 誤差を計算
するためには、これらの各入力が測定結果に及ぼす不確かさの絶対値を考慮しなければなりま
せん。RMS 誤差は真の値を中心とする許容差範囲であって、測定結果の確率が 95%となる区間
を示します。
アプリケーション・ヒント：校正や測定にノイズ・ソースを使用する場合は、その許
容誤差範囲（±0.2dB）を考慮する必要があります。
真の値
RMS誤差
許容差
範囲
RMS誤差
測定の不確かさ
1EZ61_2J ローデ・シュワルツ R&S®ZVAB-K30 雑音指数測定 30
2.1 誤差の予測
セットアップを選択したら、NF 誤差予測ツール・ソフトウェアを使用して、測定の不確かさと
それに対応するセットアップの選択を検証することができます。この予測ツールは、ローデ・
シュワルツの製品およびアプリケーションのホームページからダウンロードできます。

ベクトル・ネットワーク・アナライザ、2 ポート、8GHz、N R&S ZVA8 300kHz ～ 8GHz 1145.1110.08
ベクトル・ネットワーク・アナライザ、4 ポート、8GHz R&S ZVA8 300kHz ～ 8GHz 1145.1110.10
ベクトル・ネットワーク・アナライザ、2 ポート、24GHz、3.5mm R&S ZVA24 10MHz ～ 24GHz 1145.1110.24
ベクトル・ネットワーク・アナライザ、4 ポート、24GHz、3.5mm R&S ZVA24 10MHz ～ 24GHz 1145.1110.26
ベクトル・ネットワーク・アナライザ、2 ポート、40GHz、2.4mm R&S ZVA40 10MHz ～ 40GHz 1145.1110.43
ベクトル・ネットワーク・アナライザ、2 ポート、40GHz、2.92mm R&S ZVA40 10MHz ～ 40GHz 1145.1110.40
ベクトル・ネットワーク・アナライザ、4 ポート、40GHz、2.4mm R&S ZVA40 10MHz ～ 40GHz 1145.1110.45
ベクトル・ネットワーク・アナライザ、4 ポート、40GHz、2.92mm R&S ZVA40 10MHz ～ 40GHz 1145.1110.42
ベクトル・ネットワーク・アナライザ、2 ポート、50GHz、2.4mm R&S ZVA50 10MHz ～ 50GHz 1145.1110.50
ベクトル・ネットワーク・アナライザ、4 ポート、50GHz、2.4mm R&S ZVA50 10MHz ～ 50GHz 1145.1110.52
ベクトル・ネットワーク・アナライザ、2 ポート、67GHz、1.85mm R&S ZVA67 10MHz ～ 67GHz 1305.7002.02
ベクトル・ネットワーク・アナライザ、4 ポート、67GHz、1.85mm R&S ZVA67 10MHz ～ 67GHz 1305.7002.04
オプション
ダイレクト・ジェネレータ／レシーバ・アクセス、2 ポート・モデル、8GHz R&S ZVA8-B16 300kHz ～ 8GHz 1164.0209.08
ダイレクト・ジェネレータ／レシーバ・アクセス、4 ポート・モデル、8GHz R&S ZVA8-B16 300kHz ～ 8GHz 1164.0209.10
ダイレクト・ジェネレータ／レシーバ・アクセス、2 ポート・モデル、24GHz R&S ZVA24-B16 10MHz ～ 24GHz 1164.0209.24
ダイレクト・ジェネレータ／レシーバ・アクセス、4 ポート・モデル、24GHz R&S ZVA24-B16 10MHz ～ 24GHz 1164.0209.26
ダイレクト・ジェネレータ／レシーバ・アクセス、2 ポート・モデル、40GHz R&S ZVA40-B16 10MHz ～ 40GHz 1164.0209.40
ダイレクト・ジェネレータ／レシーバ・アクセス、4 ポート・モデル、40GHz R&S ZVA40-B16 10MHz ～ 40GHz 1164.0209.42
ダイレクト・ジェネレータ／レシーバ・アクセス、2 ポート・モデル、50GHz R&S ZVA50-B16 10MHz ～ 50GHz 1164.0209.50
ダイレクト・ジェネレータ／レシーバ・アクセス、4 ポート・モデル、50GHz R&S ZVA50-B16 10MHz ～ 50GHz 1164.0209.52
ダイレクト・ジェネレータ／レシーバ・アクセス、2 ポート・モデル、67GHz R&S ZVA67-B16 10MHz ～ 67GHz 1164.0209.67
ダイレクト・ジェネレータ／レシーバ・アクセス、4 ポート・モデル、67GHz R&S ZVA67-B16 10MHz ～ 67GHz 1164.0209.69
信号源ステップ･アッテネータ、ポート 1、ZVA8 用 R&S ZVA8-B21 300kHz ～ 8GHz 1164.0009.02
信号源ステップ･アッテネータ、ポート 2、ZVA8 用 R&S ZVA8-B22 300kHz ～ 8GHz 1164.0015.02
信号源ステップ･アッテネータ、ポート 3、ZVA8 用 R&S ZVA8-B23 300kHz ～ 8GHz 1164.0021.02
信号源ステップ･アッテネータ、ポート 4、ZVA8 用 R&S ZVA8-B24 300kHz ～ 8GHz 1164.0038.02
信号源ステップ･アッテネータ、ポート 1、ZVA24 用 R&S ZVA24-B21 10MHz ～ 24GHz 1164.0109.02
信号源ステップ･アッテネータ、ポート 2、ZVA24 用 R&S ZVA24-B22 10MHz ～ 24GHz 1164.0115.02
信号源ステップ･アッテネータ、ポート 3、ZVA24 用 R&S ZVA24-B23 10MHz ～ 24GHz 1164.0121.02
信号源ステップ･アッテネータ、ポート 4、ZVA24 用 R&S ZVA24-B24 10MHz ～ 24GHz 1164.0138.02
信号源ステップ･アッテネータ、ポート 1、ZVA40 用 R&S ZVA40-B21 10MHz ～ 40GHz 1302.5409.02
信号源ステップ･アッテネータ、ポート 2、ZVA40 用 R&S ZVA40-B22 10MHz ～ 40GHz 1302.5415.02
信号源ステップ･アッテネータ、ポート 3、ZVA40 用 R&S ZVA40-B23 10MHz ～ 40GHz 1302.5421.02
信号源ステップ･アッテネータ、ポート 4、ZVA40 用 R&S ZVA40-B24 10MHz ～ 40GHz 1302.5438.02
信号源ステップ･アッテネータ、ポート 1、ZVA50 用 R&S ZVA50-B21 10MHz ～ 50GHz 1305.5616.02
信号源ステップ･アッテネータ、ポート 2、ZVA50 用 R&S ZVA50-B22 10MHz ～ 50GHz 1305.5622.02
信号源ステップ･アッテネータ、ポート 3、ZVA50 用 R&S ZVA50-B23 10MHz ～ 50GHz 1305.5639.02
信号源ステップ･アッテネータ、ポート 4、ZVA50 用 R&S ZVA50-B24 10MHz ～ 50GHz 1305.5645.02
信号源ステップ･アッテネータ、ポート 1、ZVA67 用 R&S ZVA67-B21 10MHz ～ 67GHz 1305.7077.02
信号源ステップ･アッテネータ、ポート 2、ZVA67 用 R&S ZVA67-B22 10MHz ～ 67GHz 1305.7083.02
信号源ステップ･アッテネータ、ポート 3、ZVA67 用 R&S ZVA67-B23 10MHz ～ 67GHz 1305.7090.02
信号源ステップ･アッテネータ、ポート 4、ZVA67 用 R&S ZVA67-B24 10MHz ～ 67GHz 1305.7102.02
オーダー情報
1EZ61_2J ローデ・シュワルツ R&S®ZVAB-K30 雑音指数測定 65
品名 タイプ 周波数範囲 オーダー番号
レシーバ・ステップ･アッテネータ、ポート 1、ZVA8 用  R&S ZVA8-B31 300kHz ～ 8GHz 1164.0044.02
レシーバ・ステップ･アッテネータ、ポート 2、ZVA8 用  R&S ZVA8-B32 300kHz ～ 8GHz 1164.0050.02
レシーバ・ステップ･アッテネータ、ポート 3、ZVA8 用 R&S ZVA8-B33 300kHz ～ 8GHz 1164.0067.02
レシーバ・ステップ･アッテネータ、ポート 4、ZVA8 用  R&S ZVA8-B34 300kHz ～ 8GHz 1164.0073.02
レシーバ・ステップ･アッテネータ、ポート 1、ZVA24 用 R&S ZVA24-B31 10MHz ～ 24GHz 1164.0144.02
レシーバ・ステップ･アッテネータ、ポート 2、ZVA24 用 R&S ZVA24-B32 10MHz ～ 24GHz 1164.0150.02
レシーバ・ステップ･アッテネータ、ポート 3、ZVA24 用 R&S ZVA24-B33 10MHz ～ 24GHz 1164.0167.02
レシーバ・ステップ･アッテネータ、ポート 4、ZVA24 用 R&S ZVA24-B34 10MHz ～ 24GHz 1164.0173.02
レシーバ・ステップ･アッテネータ、ポート 1、ZVA40 用 R&S ZVA40-B31 10MHz ～ 40GHz 1302.5444.02
レシーバ・ステップ･アッテネータ、ポート 2、ZVA40 用 R&S ZVA40-B32 10MHz ～ 40GHz 1302.5450.02
レシーバ・ステップ･アッテネータ、ポート 3、ZVA40 用 R&S ZVA40-B33 10MHz ～ 40GHz 1302.5467.02
レシーバ・ステップ･アッテネータ、ポート 4、ZVA40 用 R&S ZVA40-B34 10MHz ～ 40GHz 1302.5473.02
レシーバ・ステップ･アッテネータ、ポート 1、ZVA50 用 R&S ZVA50-B31 10MHz ～ 50GHz 1305.5716.02
レシーバ・ステップ･アッテネータ、ポート 2、ZVA50 用 R&S ZVA50-B32 10MHz ～ 50GHz 1305.5722.02
レシーバ・ステップ･アッテネータ、ポート 3、ZVA50 用 R&S ZVA50-B33 10MHz ～ 50GHz 1305.5739.02
レシーバ・ステップ･アッテネータ、ポート 4、ZVA50 用 R&S ZVA50-B34 10MHz ～ 50GHz 1305.5745.02
レシーバ・ステップ･アッテネータ、ポート 1、ZVA67 用 R&S ZVA67-B31 10MHz ～ 67GHz 1305.7119.02
レシーバ・ステップ･アッテネータ、ポート 2、ZVA67 用 R&S ZVA67-B32 10MHz ～ 67GHz 1305.7125.02
レシーバ・ステップ･アッテネータ、ポート 3、ZVA67 用 R&S ZVA67-B31 10MHz ～ 67GHz 1305.7131.02
レシーバ・ステップ･アッテネータ、ポート 4、ZVA67 用 R&S ZVA67-B32 10MHz ～ 67GHz 1305.7148.02
OCXO 基準発振器 R&S ZVAB-B4   1164.1757.02
タイム・ドメイン（TDR） R&S ZVAB-K2   1164.1657.02